

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
HUYỆN CHU PUH

Số: 129/BC-VKS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chư Puh, ngày 12 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết của Viện kiểm sát nhân dân huyện trong nhiệm kỳ 2016-2021 Hội đồng nhân dân huyện khoá IX

Thực hiện Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014; Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Viện kiểm sát nhân dân huyện báo cáo tổng kết tình hình tội phạm, kết quả công tác kiểm sát trong nhiệm kỳ năm 2016-2021 Hội đồng nhân dân huyện khoá IX.

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Tình hình tội phạm trong nhiệm kỳ 2016-2021 đã khởi tố mới 242 vụ/360 bị can trên các lĩnh vực. Các tội chiếm tỷ lệ cao trong tổng số án mới khởi tố như tội Trộm cắp tài sản chiếm 45,87%, cụ thể:

- **Tội phạm về ma túy:** Khởi tố mới 12 vụ/20 bị can. Trong đó: Mua bán trái phép chất ma túy (09 vụ/16 bị can); Tàng trữ trái phép chất ma túy (03 vụ/04 bị can).

- **Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường:** Đã khởi tố mới 165 vụ/204 bị can; trong đó: Trộm cắp tài sản (111 vụ/134 bị can); Cướp tài sản (12 vụ/20 bị can); Cưỡng đoạt tài sản (03 vụ/05 bị can); Cướp giật tài sản (05 vụ/07 bị can); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (05 vụ/04 bị can); Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản (01 vụ/01 bị can); Huỷ hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản (08 vụ/05 bị can); Buôn bán, vận chuyển hàng cấm (03 vụ/03 bị can); Huỷ hoại rừng (02 vụ/05 bị can); Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có (02 vụ/20 bị can).

- **Tội phạm về trật tự an toàn xã hội:** Khởi tố mới 65 vụ/136 bị can. Trong đó: Cố ý gây thương tích (31 vụ/49 bị can); Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ (21 vụ/21 bị can); Đánh bạc (13 vụ/50 bị can); Hiệp dâm người dưới 16 tuổi (03 vụ/03 bị can); Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi (01 vụ/01 bị can); Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi (03 vụ/03 bị can); Làm nhục người khác (01 vụ/01 bị can); Vô ý làm chết người (01 vụ/01 bị can); Gây rối trật tự công cộng (01 vụ/01 bị can); Chống người thi hành công vụ (01 vụ/05 bị can).

Nguyên nhân của tình hình tội phạm :

- Chư Puh là địa bàn trải dài theo Quốc lộ 14, giáp ranh với các địa phương có tình hình trật tự xã hội phức tạp (Ea Hleo, tỉnh Đăk Lăk; huyện Chư Sê, huyện Chư Prông,...) nên nhiều đối tượng từ địa phương khác đến gây án. Hoạt động lưu động khó kiểm soát.

- Tác động tiêu cực của nền kinh tế thị trường. Bên cạnh đó, đời sống kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số (1667 hộ nghèo, trong đó người dân tộc thiểu số chiếm 86,7%). Một bộ phận thanh thiếu niên không có việc làm và thu nhập ổn định, thất nghiệp, tình trạng phân hoá giàu nghèo giữa các vùng dân cư, mức độ hiểu biết pháp luật còn hạn chế là nguyên nhân nảy sinh tội phạm và vi phạm pháp luật.

II. KẾT QUẢ THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ VÀ KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, toàn Ngành đã tập trung tổ chức triển khai thực hiện những quy định mới về nhiệm vụ, quyền hạn của Viện kiểm sát về tăng cường thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp, bảo đảm không làm oan người vô tội, không bỏ lọt tội phạm và người phạm tội. Không để xảy ra án bị hủy, sửa có trách nhiệm của Kiểm sát viên, theo các chỉ thị về công tác của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao và Kế hoạch công tác của từng năm của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Gia Lai, đồng thời phối hợp với Ban Pháp chế HĐND huyện, Thường trực UBMTTQVN huyện về tăng cường công tác kiểm sát hoạt động tư pháp nhằm nâng cao vai trò giám sát tại địa phương; bảo đảm cho pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất.

1. Công tác THQCT và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. THQCT, kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:

Trong nhiệm kỳ đơn vị đã triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 01 ngày 29/12/2017 của Liên ngành Trung ương. Phân công Kiểm sát viên kiểm sát việc giải quyết đối với từng tin báo; phối hợp với Cơ quan điều tra hàng tuần rà soát các tin báo tội phạm để phân loại xử lý; hàng tháng tổ chức họp liên ngành, bàn thống nhất giải quyết các tin báo tội phạm còn tồn và phức tạp. Đã đề ra 545 văn bản yêu cầu xác minh tin báo, tố giác tội phạm (*số tin mới*) - *Đạt 100% số tin báo, tố giác mới thụ lý*.

- Tổng số tin báo: **544** tin (Cũ: 11 tin; Mới: 545 tin; Phục hồi: 05 tin; Chuyển đến: 01 tin; Chuyển đi nơi khác: 18).

- Đã giải quyết: **533** tin - *Đạt 97,98%*. Trong đó: Khởi tố: 248 - *chiếm 46,53%* số tin giải quyết; Không khởi tố: 264 tin; Tạm đình chỉ: 21 tin.

- Hiện còn lại: **11** tin (trong thời hạn).

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:

Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với điều tra theo chỉ thị của ngành. Có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan tiến hành tố tụng, tăng cường các biện pháp phòng chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm nên 100% số vụ án, bị can Cơ quan điều tra khởi tố đều được Viện kiểm sát quyết định phê chuẩn và đề ra yêu cầu điều tra phục vụ điều tra, truy tố, xét xử.

- THQCT, kiểm sát 100% việc giải quyết vụ án hình sự từ khi khởi tố vụ án: **282** vụ/431 bị can. Đã xử lý: **272** vụ/420 bị can - *Đạt 96,45%*. Trong đó: KTĐT đề nghị truy tố: 196 vụ/361 bị can - *Chiếm 72,06%* số án xử lý; Tạm đình chỉ: 50 vụ/13 bị can (Chưa xác định được bị can); Chuyển đi nơi khác: 22 vụ/38 bị can; Đình chỉ: 04 vụ/08 bị can.

- Hiện đang điều tra: **10 vụ/11 bị can** trong hạn luật định.
- Ban hành văn bản yêu cầu điều tra: 242 văn bản/242 vụ (khởi tố mới) - **Đạt 100%.**

1.3. THQCT và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố:

Tổng số vụ thụ lý: **201 vụ/369 bị can**. Đã giải quyết: **201 vụ/369 bị can** - **Đạt 100%** (Nghị quyết số 96 của Quốc hội giao đạt trên 90%). Trong đó: Truy tố chuyên Tòa: 196 vụ/364 bị can - chiếm 98% số án giải quyết (truy tố đúng hạn luật định, đúng tội danh: 196 vụ/364 bị can - đạt 100% vượt chỉ tiêu Nghị quyết 96 giao); Đình chỉ: 05 vụ/05 bị can (03 vụ/03 bị can - *Bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố*, 01 vụ/01 bị can - *Bị can chết do TNGT*; 01 vụ/01 bị can - *Miễn trách nhiệm hình sự theo khoản 3 Điều 29 BLHS*). Hiện còn: 0.

Kiểm sát viên đã trực tiếp tiến hành một số hoạt động điều tra để cung cấp chứng cứ trước khi quyết định việc truy tố (phúc cung bị can): 44/44 bị can đã truy tố - **Đạt 100% kế hoạch đề ra.**

Nhiều vụ án phức tạp, nghiêm trọng, rất nghiêm trọng, dư luận xã hội quan tâm, ngoài việc tiến hành một số hoạt động điều tra theo luật định để bổ sung, kiểm tra hoặc thẩm định về chứng cứ chứng minh tội phạm, người phạm tội. Đơn vị còn chủ động báo cáo thỉnh thị Viện kiểm sát cấp trên, đồng thời báo cáo cấp ủy địa phương xin ý kiến chỉ đạo theo quy định, bảo đảm các quyết định xử lý của Viện kiểm sát đúng thời hạn, đúng người, đúng tội, có căn cứ, đúng pháp luật.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự:

Tổng số Tòa thụ lý xét xử: **205 vụ/380 bị cáo**. Đã giải quyết: **197 vụ/366** bị cáo. Trong đó: Xét xử 192 vụ/357 bị cáo - **Đạt 96,95%** (Đúng với tội danh, điểm, khoản VKS truy tố 192 vụ/357 bị cáo - **Đạt 100%**); Đình chỉ 03 vụ/04 bị cáo (Bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố 01 vụ/01 bị cáo; Đình chỉ theo chính sách có lợi cho người phạm tội theo BLHS 2015 01 vụ/02 bị cáo; Bị cáo chết do bệnh lý 01 vụ/01 bị cáo); Trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ/01 bị can - *Phát sinh tình tiết mới tại phiên tòa*; Viện kiểm sát rút hồ sơ để nhập án 01 vụ/04 bị cáo. Hiện còn: **08 vụ/14 bị cáo**.

1.5. Kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

- Kiểm sát việc bắt, tạm giữ về hình sự: 177 người (bắt quả tang 75, bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 23, bắt truy nã 38, đầu thú 39, tạm giữ hành chính chuyển qua 07, chuyển đi nơi khác 05). Đã giải quyết: 177 người. Trong đó: Khởi tố chuyển tạm giam 86, Truy nã chuyển tạm giam 37, Khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 33, Chuyển xử lý hành chính 03, Trả tự do chờ kết quả giám định 18). Còn lại: 0

- Kiểm sát tạm giam 227 người. Đã giải quyết: 212 người. Trong đó: Chuyển đi thi hành án 169; Thay đổi biện pháp ngăn chặn khác 31; Huỷ bỏ biện pháp tạm giam 02; Bị can chết khi đang bị tạm giam: 01 (do bệnh lý); Chuyển đi nơi khác 9. Còn lại 15 người đang tạm giam (trong đó: CQĐT 08, VKS 0, Toà án 07).

- Kiểm sát thi hành án hình sự:

+ Thi hành án phạt tù có thời hạn: Tổng số 211 người, đã ra quyết định thi hành án 211 người; chết 0 người; đã thi hành xong 198 người; còn lại 13 người

(trong đó: hoãn 09, trốn thi hành án 02, tạm đình chỉ 01, bị án tại ngoại trong thời gian tự nguyện thi hành án 01).

+ Thi hành án treo, cải tạo không giam giữ, án phạt cảnh cáo: Tổng số 120 người; đã ra quyết định thi hành án 120 người; đã thi hành xong 103 người; còn lại 17 người.

Công tác kiểm sát đã góp phần quan trọng nâng cao chất lượng việc bắt, tạm giữ, tạm giam của cơ quan chức năng; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

Kiểm sát chặt chẽ nhằm hạn chế các trường hợp quá hạn tạm giữ, tạm giam, trốn, chết hoặc phạm tội mới trong nhà tạm giữ; đảm bảo các trường hợp hoãn thi hành án phạt tù theo đúng quy định của pháp luật. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tiến hành kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác tạm giữ, thi hành án hình sự; bảo đảm thực hiện đúng các chế độ về tạm giữ, tạm giam các bản án hình sự có hiệu lực pháp luật đều được thi hành nghiêm chỉnh, đúng pháp luật.

III. TÌNH HÌNH TRANH CHẤP DÂN SỰ; KHIẾU KIỆN HÀNH CHÍNH; THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, HÀNH CHÍNH:

Trong nhiệm kỳ, các tranh chấp về dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và khiếu kiện hành chính tăng so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân trong những năm qua nhiều người dân huyện Chư Puh vay tiền ngân hàng và các tổ chức tín dụng để đầu tư mở rộng diện tích trồng hồ tiêu, nhưng mấy năm gần đây cây hồ tiêu bị chết do bệnh, hạn hán cùng với đó giá tiêu xuống thấp làm cho người nông dân lâm vào tình cảnh không có khả năng trả nợ gốc và nợ lãi khi đến hạn...

1. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật

Tổng số thụ lý kiểm sát trong kỳ 1214 vụ, việc⁽¹⁾; Đã giải quyết: 1070 vụ, việc; trong đó: Viện kiểm sát tham gia 152 phiên tòa, phiên họp (Đạt 100% số phiên Tòa, phiên họp VKS phải tham gia theo quy định của pháp luật).

2. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính

Lập hồ sơ kiểm sát 2453/2453 quyết định về thi hành án theo quy định.

KSV tham gia kiểm sát việc cưỡng chế kê biên tài sản 72 vụ, kiểm sát việc tiêu huỷ vật chứng 20 lần tại Chi cục THADS huyện; kiểm sát việc giao tài sản 10 vụ. Việc cưỡng chế và tiêu hủy vật chứng, cơ quan THA đã thực hiện đúng các quy định của Luật THADS và các văn bản của liên ngành trung ương.

Hàng năm đều tiến hành trực tiếp kiểm sát 01 lần tại Cơ quan THADS cùng cấp; qua công tác kiểm sát đã phát hiện những vi phạm, thiếu sót và đã ban hành các Kết luận và Kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm. Tỷ lệ kháng nghị, kiến nghị được chấp nhận tiếp thu đạt 100% (vượt 20% chỉ tiêu NQ 96 giao). Hàng tuần, tháng, quý cán bộ nghiệp vụ 02 đơn vị phối hợp trao đổi, đối chiếu số liệu phục vụ công tác nghiệp vụ và công tác thống kê, báo cáo.

1. Tranh chấp dân sự : 620 vụ. Tranh chấp về hôn nhân và gia đình: 446 vụ, việc. Tranh chấp về Kinh doanh thương mại:: 130 vụ, việc.. Áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Toà án: 18 việc.

- Tổng số việc dân sự phải thi hành: 2453 việc/246.122.719.114 đồng (Số cũ: 206 việc/8.642.119.114 đồng; Mới: 2337 việc/302.345.752.000 đồng; Uỷ thác đi: 10 việc/27.502.979.000 đồng; Thu hồi: 02 việc/33.513.000 đồng; Chưa có điều kiện thi hành chuyển sổ theo dõi riêng: 78 việc/ 37.328.660.000 đồng).

- Giải quyết: 1976 việc/77.913.035.000 đồng; Trong đó:

+ Thi hành xong: 1916 việc/61.986.821.000 đồng.

+ Đinh chỉ: 60 việc/15.878.756.000 đồng;

+ Miễn giảm một phần: 47.458.000 đồng.

- Số việc còn phải thi hành: 477 việc/168.209.684.114 đồng.

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Viện kiểm sát tiếp tổng cộng 53 lượt công dân; đã tiếp nhận đơn để giải quyết, trả lời trực tiếp và hướng dẫn đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết theo đúng quy định của pháp luật. Lãnh đạo Viện tiếp 16 lượt công dân.

Thụ lý: 132 đơn/122 việc. Trong đó:

- Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 26 đơn/23 việc. Đã giải quyết: 26 đơn/23 việc - Ra quyết định giải quyết - *đạt 100%*.

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết nhưng thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết: 92 đơn/85 việc. Đã chuyển cơ quan chức năng: 92 đơn/85 việc - *đạt 100%*.

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và không thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết: 13 đơn/13 việc.

IV. CÔNG TÁC TRỰC TIẾP KIỂM SÁT VÀ KIẾN NGHỊ, KHÁNG NGHỊ:

Thực hiện kế hoạch giao, trong nhiệm kỳ đơn vị đã tiến hành 73 cuộc trực tiếp kiểm sát đối với các cơ quan tư pháp, cơ quan hữu quan. Qua công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, phát hiện một số vi phạm, tồn tại, đã ban hành 123 văn bản (50 Kiến nghị riêng và 73 Kết luận kiến nghị trực tiếp kiểm sát) yêu cầu cơ quan chức năng khắc phục vi phạm, phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm⁽²⁾. Các kiến nghị, kết luận của Viện kiểm sát đều được các cơ quan tư pháp

(2). Các dạng vi phạm điển hình:

- **Cơ quan điều tra:** Một số vụ việc, CQĐT không gửi QĐ trung cầu giám định, Kết luận giám định, Yêu cầu định giá tài sản, Kết luận định giá tài sản cho Viện kiểm sát; Vi phạm về thời hạn chuyển biên bản, tài liệu cho Viện kiểm sát; Một số tố giác, tin báo tội phạm trong sổ tiếp nhận ghi không đầy đủ cột, mục....

- **Hạt kiểm lâm:** Tiếp nhận tin báo nhưng chậm thông báo cho VKS biết; Không phân công cán bộ điều tra hoặc cấp phó trong việc thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm...

- **Tòa án:** BA, QĐ hình sự vi phạm về tố tụng, nội dung và thời hạn gửi, thiếu sót trong việc áp dụng pháp luật hình sự; án DS-HNGĐ-KDTM để quá hạn luật định nhưng chưa giải quyết (vi phạm thời hạn chuẩn bị xét xử, vi phạm về thời hạn gửi thông báo thụ lý vụ án, thời hạn gửi các BA, QĐ).

- **Cơ quan THADS:** Vi phạm thời hạn gửi các quyết định về thi hành án; Vi phạm về thời hạn ra quyết định thành lập hội đồng tiêu huỷ vật chứng...

- **Nhà tạm giữ:** Đối với người chấp hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ chưa được cấp phát chế độ mặc và tư trang cá nhân như chăn, màn, chiếu, dép, ...; Chưa đầu tư đầy đủ cho nhà hỏi cung, nhà thăm gặp; Hồ sơ quản lý người bị tạm giam còn thiếu một số quyết định...

và cơ quan, tổ chức hữu quan tiếp thu, thực hiện.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

Đơn vị đã triển khai nhiều biện pháp phấn đấu thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành trong nhiệm kỳ 2016-2021. Thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, của UBND tỉnh, Huyện Uỷ, UBND huyện và của Ngành kiểm sát. Trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra được tăng cường; kịp thời đề ra yêu cầu điều tra, xác minh giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và nâng cao chất lượng bản yêu cầu điều tra vụ án hình sự; không để xảy ra việc đình chỉ điều tra hay truy tố, xét xử oan, sai; không có trường hợp nào Tòa án tuyên bị cáo không phạm tội và không có án bị hủy sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

Trong nhiệm kỳ, đơn vị đã triển khai nhiều biện pháp phấn đấu thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành. Hàng năm, đánh giá phân loại công chức, đơn vị đạt 100% công chức, người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có từ 03-04 đồng chí hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong đó có 01 đồng chí được công nhận là chiến sỹ thi đua cơ sở. Trên cơ sở đó, đơn vị luôn được công nhận là tập thể lao động tiên tiến của Ngành. Năm 2020, đơn vị được nhận giấy khen của Viện trưởng VKSND tỉnh Gia Lai vì đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch công tác kiểm sát năm 2020. Ngoài ra, đơn vị luôn hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua ngắn ngày của do Ngành cấp trên phát động và các đồng chí Kiểm sát viên trong đơn vị đã nhận được giấy khen trong phong trào thi đua cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên: "Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm"; phong trào thi đua "Lập thành tích thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng" và hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới", ...

Đạt được những kết quả nêu trên là do có sự chỉ đạo nghiệp vụ của Ngành cấp trên, sự lãnh đạo của Ban thường vụ Huyện ủy, sự giám sát của HĐND

- **Cơ quan THAHS:** thiếu sót trong việc kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ cho UBND cấp xã trong công tác thi hành án hình sự.

- **Trong hoạt động THAHS tại UBND xã:** Một số trường hợp sổ sách theo dõi ghi chép chưa đầy đủ, chính xác; phân công người trực tiếp giám sát, giáo dục người được hưởng án treo trước khi Cơ quan THAHS cấp huyện chuyển giao hồ sơ xuống xã, chưa kịp thời lập hồ sơ đề nghị xét rút ngắn thời gian thử thách đối với các bị án có đủ điều kiện, một số bản tự nhận xét chấp hành án của bị án không có ý kiến mâu thuẫn của người được phân công trực tiếp giám sát, giáo dục....

- **Việc giải quyết tin báo tội phạm, Công an cấp xã:** không lập biên bản tiếp nhận theo quy định; tin báo Công an xã chuyên đến Cơ quan CSĐT Công an huyện Chu Puh giải quyết theo thẩm quyền nhưng không lập biên bản giao nhận; một số cột mục trong sổ tiếp nhận ghi chép không đầy đủ...

- **Đối với cơ quan, tổ chức hữu quan:** Kiến nghị phòng ngừa đối với Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo Công an huyện, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tăng cường công tác quản lý, tuần tra, kiểm soát địa bàn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm hạn chế và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm về tội Cố ý gây thương tích, Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ. Chỉ đạo Chi nhánh VPDK đất đai và Phòng TN&MT thực hiện tốt việc đăng ký đất đai, chấn chỉnh công tác quản lý đất đai ở cơ sở, không để xảy ra tình trạng cấp sai số thửa đất, cấp không lên diện tích đất đã có và cấp sai vị trí bùn đỗ.

- **Kháng nghị:** Dân sự: bản án vi phạm nghiêm trọng thủ tục tố tụng và áp dụng pháp luật nội dung không chính xác.

huyện, sự phối kết hợp, giúp đỡ của UBND huyện... đồng thời tập thể lãnh đạo viện đã phân công nhiệm vụ cho từng Kiểm sát viên, chuyên viên phù hợp với khả năng chuyên môn trong từng khâu công tác và sự nỗ lực của mỗi cán bộ, kiểm sát viên thực hiện nhiệm vụ với tinh thần, ý thức, trách nhiệm cao.

2. Hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân:

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình thực hiện chức năng nhiệm vụ, Viện kiểm sát vẫn còn một số hạn chế, thiếu sót như tiến độ thực hiện một số chỉ tiêu còn chậm. Nguyên nhân do thiếu biên chế công chức và biên chế chức danh tư pháp nên cán bộ, Kiểm sát viên cùng lúc phải kiêm nhiệm nhiều khâu công tác khác nhau nên phần nào ảnh hưởng đến tiến độ, hiệu quả công việc. Bên cạnh đó, hiện nay chế độ chính sách tiền lương để chi trả cho cán bộ, công chức ngành Kiểm sát còn thấp, chưa tương xứng với tính chất đặc thù công việc, ảnh hưởng đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHIỆM KỲ 2021-2026:

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị số 05 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh gắn với việc thực hiện lời dạy của Bác đối với cán bộ Kiểm sát: “*Công minh, chính trực, khánh quan, thận trọng, khiêm tốn*”; thực hiện hiệu quả các chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng Viện KSND tối cao: Chỉ thị số 06 ngày 06/12/2013 về tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với điều tra; Chỉ thị số 04 ngày 10/7/2015 về tăng cường các biện pháp phòng, chống oan, sai; Chỉ thị số 09 ngày 06/4/2016 về tăng cường công tác tranh tụng.

- Đề ra các giải pháp tối ưu thực hiện có hiệu quả chỉ tiêu nghiệp vụ trong Nghị quyết 52, 55, 69, 75, 77, 96⁽³⁾ của Quốc hội về công tác tư pháp.

- Phối hợp với các cơ quan tố tụng triển khai, quán triệt thực hiện và tổ chức tuyên truyền các đạo luật mới về tư pháp.

- Áp dụng đồng bộ các giải pháp để thực hiện tốt hơn công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát các hoạt động tư pháp. Kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và hoạt động điều tra của Cơ quan điều tra, kịp thời đề ra yêu cầu điều tra để giải quyết vụ án khẩn trương, đúng

⁽³⁾- Nghị quyết số 52/2013/QH13 ngày 21 tháng 6 năm 2013 của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội XIII.

- Nghị quyết số 69/2013/QH13 ngày 29 tháng 11 năm 2013 của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội XIII.

- Nghị quyết số 75/2014/QH13 ngày 24 tháng 6 năm 2014 của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội XIII.

- Nghị quyết số 77/2014/QH13 ngày 10 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015.

- Nghị quyết số 96/2015/QH13 ngày 26 tháng 6 năm 2015 của Quốc hội về tăng cường các biện pháp phòng, chống oan, sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự.

- Nghị quyết số 55/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 4, Quốc hội XIV.

- Nghị quyết số 69/2018/QH14 ngày 08 tháng 11 năm 2018 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

- Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án.

pháp luật. Bảo đảm các quyết định phê chuẩn áp dụng các biện pháp ngăn chặn đúng pháp luật. Không để xảy ra trường hợp bỏ lọt tội phạm, làm oan người vô tội. Bảo đảm thực hiện nghiêm túc thẩm quyền điều tra theo quy định của luật. Khắc phục việc trả hồ sơ để điều tra bổ sung không đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên phối hợp với cơ quan điều tra rà soát những vụ án đang tạm đình chỉ điều tra, yêu cầu cơ quan điều tra tích cực xác minh để sớm phục hồi điều tra, nhất là đối với những trường hợp sắp hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự, tránh bỏ lọt tội phạm. Ra quyết định truy tố đúng thời hạn.

- Nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự, chất lượng phát biểu của Kiểm sát viên tại phiên tòa dân sự, hành chính. Tăng cường hơn nữa trách nhiệm của Viện kiểm sát trong kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, vụ án hành chính.

- Bảo đảm các kiến nghị, kháng nghị phúc thẩm đối với các loại án phải có căn cứ và đúng pháp luật.

- Hướng ứng tham gia các phong trào thi đua của ngành, địa phương tổ chức. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng; thực hiện hiệu quả cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên: “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*”...

VII. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ:

1. Đề nghị HĐND huyện có Nghị quyết cụ thể để UBND hai cấp có giải pháp chỉ đạo cơ quan chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là các Đạo luật mới về tư pháp đã được Quốc hội khóa XIV thông qua có hiệu lực pháp luật.

2. Đề nghị HĐND huyện có Nghị quyết để UBND huyện có kế hoạch hỗ trợ một phần kinh phí trong nhiệm kỳ 2021-2026 cho Viện kiểm sát nhân dân huyện theo Công văn số 16578/CVLT-BTC-VKS ngày 28/11/2012 của Bộ Tài chính, Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc hỗ trợ kinh phí hoạt động cho cơ quan Viện kiểm sát nhân dân từ ngân sách địa phương./.

Nơi nhận:

- Ban thường vụ huyện ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (để báo cáo)
- Đ/c Trần Công Hùng - PVT tỉnh (để báo cáo);
- VKSND tỉnh (VP theo dõi);
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VT, TH.



Nguyễn Hữu Sơn